Quinque sunt Articuli in Belgio controversi:—

1. De prædestinatione divina.
2. De morte Christi.
3. De libero arbitrio et gratia.

Such were the views of Overall, which most men in the present day would call Calvinistic, and which appear to me to run exceedingly near to those of Calvin and his more moderate and judicious adherents, though guarding against the

4. De modo operationis gratiæ diviniæ.

5. De perseverantia erudentium.

De quibus Remonstrantes sive Arminiani, et contra-Remonstrantes sive Puritani, contrarias sententias tuentur: inter quas Ecclesia nostra multo rectius (ut mihi videtur) mediam viam tenet.

1. De prædestinatione divina.

Primo, Remonstrantes ponunt prædestinationis decretum generale et conditionatum sub conditione fidei, secundum generalem promissionem Evangelicam de servandis omnibus hominibus propter Christum pro iis mortuum, si in eum per verbum et Spiritum Sanctum eidem assistentem fide viva et perseverante crediderint.

Secundo, speciale et absolutum ex præscientia fidei de servandis iis singularibus hominibus quos prævidit Deus per gratiam erudituros; contraque iis damnandis quos prævidit in peccato impenitentes et incredentes [incredulos, MS. 750.] mansuros. Et hæc est sententia veterum patrum, ante Augustinum, multorumque post illum, ex Pontificiis multorum, Lutheranorum, et multorum aliorum.

Secundo [secunda sententia, MS. 750.] contra-Remonstrantes, ex laso decreto generali et conditionato, unicum [MS. 750 omits unicum] ponunt decretum particulare et absolutum, de certis quibusdam singularibus hominibus ex humano genere selectis, propter Christum pro iis solis mortuum, per Spiritum Sancti [750 omits Sancti] gratiam efficacem seu irresistibilem iisque peculiarem, fide et perseverantia donandis et servandis [750 omits et servandis], reliquis omnibus absoluto decreto rejectis et damnandis. Et hæc est sententia Zuinglii, Calvini, et Puritanorum, ignota omnibus antiquis patribus, etiam Augustino et ejus scetatoribus, rejecta a plerisque [ab omnibus for a plerisque, 750.] Pontificiis, Lutheranis omnibus [750 omits omnibus], multisque aliis.

Tertio, [tertia sententia, MS. 750.] nostra Ecclesia mediam viam tenens, [insistens for tenens, 750] conjungit particulare decretum absolutum, non ex præscientia humanæ fidei aut voluntatis, sed ex proposito diviniæ voluntatis et gratiæ, de his quos Deus elegit in Christo liberandis et salvandis, cum generali et conditionata voluntate, seu generali promissione Evangelicæ, docens promissiones divinas sic amplectendas esse, ut nobis in sacris Literis generaliter [750 omits generaliter] propositæ sunt, eamque Dei voluntatem nobis sequendam esse, quam habemus in verbo discrete revelatam, videlicet, Deum dedisse filium pro mundo sive toto genere humano; Christum obtulisse se sacrificium pro omnibus peccatis totius mundi: Christum redemisse totum [omne for totum, 750] genus humanum; Christum mandasse omnibus Evangelium prædicandum; Deum velle et jubere ut omnes Christum audiant, et in eum credant, in eoque proposuisse gratiam et salutem omnibus; esseque hanc veritatem infallibilem cui non possit [potest for possit, 750] subesse falsum. Alioqui Apostolos aliosque ministros Evangelii hoc [hæc for hoc, 750] prædicantes esse falsos testes Dei, facereque Deum mendacem, &c.; et hæc sententia congruit cum sententia Augustini, prout à Prospero et Fulgentio explicatur. [Et hæc videtur esse sententia Franc. Sales, lib. 4^o De Amore Dei. cap. 1^o. par. 1. Not. marg.] Est Ecclesiæ sententia magis communis post Augustinum. Et hæc duo bene conveniunt, Deum primo loco proposuisse

extremes to which his system was carried by numbers even in our own Church. The chief difference seems to me to lie in Overall's view of the doctrine of final perseverance, which supposes, that men having true faith, and therefore regenerate, may

salutem in Christo omnibus [hominibus, 750] si crediderint, gratiamque communem et sufficientem, in mediis divinitus ordinatis, si homines verbo Dei Spirituque Sancto deesse noluerint. Deinde secundo loco ut succurreret humane infirmitati, certiorque salus [hominum, 750] esset, voluisse addere specialem gratiam, magis efficacem et abundantem, quibus placuerit communicandam, per quam non solum possint credere, aut obedire si velint, sed etiam actu velint, credant, obediant ac perseverent, juxta sententiam Augustini, Sic Deus Dominusque omnium ordinavit angelorum hominumque vitam, ut in ea primum ostenderet quid posset eorum liberum arbitrium, deinde quid posset suae gratiae beneficium, justitiaeque indicium.

2. De Morte Christi.

Similiter de morte Christi pro hominibus [omnibus *for* hominibus, 750] obita, tres sunt sententiae.

Prima, Christum mortuum esse pro omnibus hominibus, et per mortem suam redemisse totum genus humanum, eum intentione Dei generali et conditionata, de danda propter Christum mortuum salute omnibus, sub conditione fidei dependente ex libera eo operatione hominum sub gratia.

Secunda primae contraria, Christum non esse mortuum pro hominibus [750 *omits* hominibus] omnibus, &c., nec redemisse totum genus humanum, &c., nec Deum ullo modo aut conditione velle aut intendere dare salutem aut gratiam propter Christum aliis quam solis [750 *omits* solis] electis.

Tertia, supposita morte Christi pro omnibus hominibus, et intentione Dei conditionata de gratia promissionis Evangelicae generali, addit intentionem Dei specialem, de applicando beneficio mortis Christi per gratiam magis abundantem et efficacem, absolute, certo, et infallibiliter solis electis, sine ullo praedicio, aut ulla voluntatis et gratiae communis et sufficientis diminutione.

3. De libero Arbitrio et Gratia.

De libero Arbitrio et Gratia omnes consentiunt liberum arbitrium nihil boni posse sine gratia praeviente, comitante, [750 *omits* comitante] et subsequente, ita ut gratia teneat principium, medium, et finem et [in *for* et, 750] conversione et fide et omni opere bono. Sed differunt in eo quod—Prima sententia statuit [statuat *for* statuit, 750] gratiam excitantem [750 *omits* gratiam excitantem] sic eum verbo audito intellecto et cogitato conjunctam esse [gratiam, 750], ut omnibus id [750 *omits* id] facere volentibus sit in aliquo [quodam *for* aliquo, 750] gradu communis. Secunda, gratiam solis electis propriam et peculiarem esse contendunt [contendat *for* contendunt, 750], nec illam omnibus communem aliquo [nullo *for* aliquo, 750] modo fateatur. Tertia utramque gratiam conjungit, sic communem et sufficientem eum verbo connexam agnoscens, ut specialem et efficacem, ad salutem certo perducantem, his quos Deus in Christo ex beneplacito suo gratioso elegerit propriam profiteatur.